
T PUBLICADO NO

I DIÁRIO DO MUNICÍPIO
- '

______PrefeItura de Sao Jose dos Campos I N

Estado de São Paulo- [SE: ?_'i' /-?_-

DECRETO N. 19.860, DE 20 DE JANEIRO DE 2025.

Dispõe sobre abertura de crédito adicional

suplementar no valor de R$ 17.284.304,34.

O PREFEITO DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS no uso das atribuições que lhe conferem o inciso IX

do artigo 93 da Lei Orgânica do Município, de 5 de abril de 1990, o artigo 16 da Lei n° 10.943 de 27 dé Junho

de 2024, o artigo 72 e o inciso li do artigo 82 da Lei n° 11.043, de 10 de dezembro de 2024;

DECRETA:

Art. 1 Fica aberto ao orçamento do Município um crédito adicional suplementar no valor

e R$ 17.284.304,34 (dezessete milhões, duzentos e oitenta e quatro mil, trezentos e quatro reais e trinta

quatro centavos) destinado a criar e/ou suplementar as dotações orçamentárias constantes no Anexo

nico (B - Crédito).

Art. 22 Os recursos necessários à abertura do crédito de que trata o artigo anterior, estão

etalhados no Anexo Único (A - Fonte), e decorrem do superávit financeiro apurado em balanço do exercício

e 2024, destinado as Secretárias, conforme:

- Urbanismo e Sustentabilidade: R$ 1.896.110,75 (um milhão, oitocentos e noventa e seis

il, cento e dez reais e setenta e cinco centavos);

- Esporte e Qualidade de Vida: R$ 1.814.500,00 (um milhão, oitocentos e quatorze mil e

uinhentos reais);

Ill - Apoio Social ao Cidadão: R$ 10.071.384,59 (dez milhões, setenta e um mil, trezentos e

itenta e quatro reais e cinquenta e nove centavos);

IV - Saúde: R$ 3.502.309,00 (três milhões, quinhentos e dois mil, trezentos e nove reais).

ntrário.

Art. 32 Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em

São José dos Campos, 20 de janeiro de 2025.

Anderson Fariira

Prefeito

19 .860/25 EXP. 4468/2025 1

L
GABOO6 VEISAO 04118



Prefeitura de São José dos Campos
Estado de São Paulo -

José NjiSobrinho
Secretário de rIi14istrativa e Finanças

Secretaria de Assuntos Jurídicos

Registrado no Departamento de Assuntos Legislativos da Secretaria de Assuntos Jurídicos,
aos vinte dias do mês de janeiro do ano de dois mil vinte e cinco.

\
Hen riq ué4Sarzi

Diretor de AssegisIativos

19.848/25 EXP.1851/2025

GABOO6 VERSÃO 04118



'

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS

ANEXO ÚNICO

17,

em

339030 - MATERIAL DE CONSUMO

2038- VIGILÂNCIA EM SAÚDE - EPIDEMIOLOGICA

92 - TRANSFERENCIAS E CONVENIOS ESTADUAIS - VINCULADOS -

EXERCÍCIO ANTERIOR

3030024- VIGILÂNCIA EM SAÚDE - SUS - SISTEMA ÚNICO DE SAUDE

12
SUPERAVIT

I 200.00001
1919 60.70.3.3.90.93.10.302.0006.2.035.92.8010024

60- SECRETARIA DE SAUDE

339093 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

2035 - ATIVIDADES DAS UNIDADES DE ATENÇÃO SECUNDARIA

92 - TRANSFERENCIAS E CONVENIOS ESTADUAIS - VINCULADOS -

EXERCÍCIO ANTERIOR

8010024- EMENDA PARLAMENTAR INDIVIDUAL ESTADUAL - FUNDO

MUNICIPAL DE SAÚDE

I
SUPERAVIT

I 6.933.07851
1920 50.10.3.3.50.39.08.243.0005.2.066.93.5000193

50 -SECRETARIA DE APOIO SOCIAL AO CIDADAO

335039 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA

2066 - PROTEÇÃO A CRIANÇA E AO ADOLESCENTE

93 - RECURSOS PROPRIOS DE FUNDOS ESPECIAIS DE DESPESA -

VINCULADOS - EXERCÍCIO ANTERIOR

5000193- FUMDICAD - RECURSOS VINCULADOS

I
SUPERAVIT

I 302.30901
1715 60.10.4.4.90.52.10.301.0006.1.O10.95.8000055

60 - SECRETARIA DE SAUDE

449052 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

1010 - REFORMA, AMPLIAÇÃO E AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS

PARA UNIDADES DE SAÚDE

95- TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS - VINCULADOS -

EXERCÍCIO ANTERIOR
8000055 - EMENDA PARLAMENTAR INDIVIDUAL - FNS - FUNDO

NACIONAL DA SAÚDE

339039 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

2052 - FUNDOS E ATIVIDADES DE PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO
AMBIENTAL

96 - OUTRAS FONTES DE RECURSOS - EXERCÍCIO ANTERIOR

1000227- TERMO DE COMPROMISSO DE COMPENSAÇÃO
AMBIENTAL - APA FEDERAL MANANCIAIS RIO PARAÍBA DO SUL

339039 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

2011 -ATIVIDADES DE URBANISMO E SUSTENTABILIDADE

93 -RECURSOS PROPRIOS DE FUNDOS ESPECIAIS DE DESPESA -

VINCULADOS - EXERCÍCIO ANTERIOR
1000134- FUNDO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO -

449051 - OBRAS E INSTALAÇÕES

2029- ATIVIDADES DE ESPORTES

95- TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS - VINCULADOS -

EXERCÍCIO ANTERIOR

800138- EMENDA PARLAMENTAR - OBRAS DE REVITALIZAÇÃO E

MODERNIZAÇÃO DO CAMPO DE ESPORTES DO CLUBE
INTERLAGOS

I o,u I UF INFORMATICA EIRELI Usuárjo:FATIMAL Versão 28/11/2024 - 11:17 1/3



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS

ANEXO ÚNICO

em

335039 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA

2031 - ATIVIDADES DE APOIO SOCIAL

95- TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS - VINCULADOS -

EXERCÍCIO ANTERIOR

5000042- FNAS - FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

339039 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

2066 - PROTEÇÃO À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE

93 - RECURSOS PROPRIOS DE FUNDOS ESPECIAIS DE DESPESA -

VINCULADOS - EXERCÍCIO ANTERIOR

5000193- FUMDICAD - RECURSOS VINCULADOS

339014 - DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL

2066 - PROTEÇÃO À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE

93 - RECURSOS PROPRIOS DE FUNDOS ESPECIAIS DE DESPESA -

VINCULADOS - EXERCÍCIO ANTERIOR

5000193- FUMDICAD - RECURSOS VINCULADOS

445039 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA

2031 - ATIVIDADES DE APOIO SOCIAL

93 - RECURSOS PROPRIOS DE FUNDOS ESPECIAIS DE DESPESA -

VINCULADOS - EXERCÍCIO ANTERIOR

S000072 - FUNDO MUNICIPAL DO IDOSO

335039 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA

2031 - ATIVIDADES DE APOIO SOCIAL

92- TRANSFERENCIAS E CONVENIOS ESTADUAIS - VINCULADOS -

EXERCÍCIO ANTERIOR

5000258 - FEAS - CUSTEIO OSC

335039 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA

2031 - ATIVIDADES DE APOIO SOCIAL

92 - TRANSFERENCIAS E CONVENIOS ESTADUAIS - VINCULADOS -

EXERCÍCIO ANTERIOR

5000255 - FEAS - CUSTEIO - ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS
EXCEPCIONAIS DE SÃO JOSE DOS CAMPOS - APAE-SJC

449052- EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

2031 - ATIVIDADES DE APOIO SOCIAL

92 - TRANSFERENCIAS E CONVENIOS ESTADUAIS - VINCULADOS -

EXERCÍCIO ANTERIOR

5000256 - FEAS - VIGILÂNCIA SOCIOASSISTENCIAL

0FR00984 16/01/2025 SISVETOR INFORMATICA EIRELI USUriO:FATIMAL
Versão 28/11/2024 - 11:17 2/3



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS

ANEXO ÚNICO

17

em

335039 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA

2031 - ATIVIDADES DE APOIO SOCIAL

95- TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS - VINCULADOS -

EXERCÍCIO ANTERIOR

8000254 - EMENDA PARLAMENTAR FEDERAL INDIVIDUAL - FNAS -

ASSOCIAÇÃO VIRGEM DE GUADALUPE

449052- EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

2031 - ATIVIDADES DE APOIO SOCIAL

95 - TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS - VINCULADOS -

EXERCÍCIO ANTERIOR

8000253 - EMENDA PARLAMENTAR FEDERAL INDIVIDUAL - FNAS -

AAFLAP

449052- EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

2031 - ATIVIDADES DE APOIO SOCIAL

95 - TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS - VINCULADOS -

EXERCÍCIO ANTERIOR

8000229 - EMENDA PARLAMENTAR - SOCIEDADE HOLÍSTICA
HUMANITÁRIA

449051 - OBRAS E INSTALAÇÕES

2029- ATIVIDADES DE ESPORTES

95- TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS - VINCULADOS -

EXERCÍCIO ANTERIOR

100231 - CONVÊNIO MINISTÉRIO DO ESPORTE - MODERNIZAÇÃO E

REVITALIZAÇÃO DE PISTAS DE SKATE

339039 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

2035 - ATIVIDADES DAS UNIDADES DE ATENÇÃO SECUNDÁRIA

95- TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS - VINCULADOS -

EXERCÍCIO ANTERIOR
8000023- EMENDA PARLAMENTAR - SUS - SISTEMA ÚNICO DE

SAÚDE - ATENÇÂO ESPECIALIZADA

0FR00984 16/01/2025 SISVETOR INFORMATICA EIRELI Usuário:FATIMAL Versão 28/11/2024 - 11:17 3/3


